
HoTanAnn
privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale in comuna Dorne;ti, judeful lsuceava

pentru anul 2016

,,\r 6nd in vedere :

Consiliul local al comunei Dorneqti. ^ludc{ul Suceava:

RON{ANIA
JUDETUL SUCEAVA
cONIUNA DORNE$TI
CONSILIUL LOCAL

lV!1. Se su.bilesc impozitele 5i taxele locale
A)NirelLrrile stabilite in suure fixe suur

cc,ntitituiud A nexa nr. i .

HOTAR{gTE :

pentru anul201(i. dupd cum urmeazd:
prevdzute in Tablorrl cu i'pozite si taxe rocale perrtr.u anLrr 2[l r6

-E:rpunerett de motive, prezentata de domnul Gheorghe Lu1a. prirlarul cornunei Dorne;tijudeful Suceavainregistratd sub nr. 8341 din lg.l l.20l5.
-Rrrporttll de specialitate intomcit de d-na.ciobotaliu Dorina .Inspector superior in compartirnentultiifinanciar-crlntabil din cad'ul Primdriei c.omunei Dolneqti,i'r'ergistrat sub nr. g342 clin 1g.11.201:i.-Riipor:tulde avizarealcomisieibuget-finante,inregistruirurrnr.g20gclinlg. 

12.2015:att'16 alin'(2) din Legea nr'27312006 prir,'j nnul1.t. fublice iocale(*act rrJ'rljni"iru rnodificarile siCOtnple'tafile UltefiOafg; ' r svrlr.rr4oLcr /LLr ruuulrlcz

-'fitlul IX a Legii nr. 22712015 privind Codul Fiscal.
-i)r:vederile Legii nr' 5142001 privind liberul acces la inlbnnatiile de inreres public a;L ale l.egii nr.:i 2,' 2 003 pri'ind transparen{a decizi o'al a in ad'ri'istrafia p, b ri i:a;ln lent'-iul ''rrt' 36' alin'(2) iit'"b" "alin.(4) iit."a''.art.,{5 utin.lz; lit."c" clin l,egea administra{iei publicel.cirle'r.215,120010.cu'roclif-icarile si cornpletarile ulterioor., ,' 

^^' " !'rr r'ei

B) c lta pre'dzuta la an' 151 alin'( I ) cLn Legc'a nr 217,,'201 5 prir ind codul Fiscal repreze't6n6 impozrr peclridirile'ezicientiale ;i cladirile anexa. ofl1t. ii;,ropii.tut.u Persoa'el.r fizice. se stabireste la I %.c) c:tapreYdzutdlaarr'zls8alin'rl)dinLegea nr.22ll2()l5prir,incl cocrul Fiscal reprezenrAncl inrpozitpecl?idirile nere'zidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice. se stabiieste la 1 .2%.DIC':tapre'dzutdlaart.zl58alin.t3)dinLegea nr.227r201;;;;,;;;coa,,r'Fir.ut reprezenl;ancl inrpozirpeciiid ri ie tiere;zidentiale ' trtilizate pentft acti'itati din dorneniul agricol. aflate: in propl.reratea persc:rnelor fizice. se>t:.trilc5tt la 0.Jo o.

E) cota preriizittd la art''l58 alin.(4t din Le-eea nr.227i2015 privind Codul Fiscal reprezent6nd inrpozit pecla.dirile tlereziden[iale ale ciiror Valoare rlu poate t'i calculata c:onfbr.nr prevederilor- art.45g alin.( l) af)ate irrpiop'retatea persoanelor fizice . se stabuilegte ltt2 oA.

Ir)cota prevdzutii la ar-t''i60 alin.(1)din Legea nr.22712015 pri'incl ctodLrl Fiscal reprezenrand inpozi7t'xape clidirile rezidentiale. aflate in proprietateas€u detinute cle persoarrele .juridice, se stabileste ;a02.%.G)cota prevdztttit la aft.460 alin.(2) din Legea t'rr.2)7t2015 privind codul Fiscal re:prezentd'dirttpozitul/tax:L pe cladirile nerezidentiale.aflate in proprieiatea saLl detirrute cle persoauele juridice, se stabileste la19/c'.

li) ) clota prevrztttd ia art.460 alin.(3) din Legea nr.227t2015 privind CodLrl Fiscal reprezentanrl r'rpozituiitaxa pe ckidirile nereziderl-tiale.utilizate pe.t* activitati di, clonreuiul a-qricol,aflate i' proprietatea s;au cletinute deperscarre.juridice , se stabileste la 0,4o,,0.
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I).) cota prevdzutd la art.460 alin.(8) din Legea nr.22712015 privind codul Fiscal rreprezent'ndinpozitul 
"taxa 

pe.cladiri ,aflate in proplietatea sall d-elinute de persoanele juridice , care nu au actualizat
';aloarea irrpozabild a cladirii in ultirnii 3 ani anterior anului de referinfd, se stabileq te la 5,%.J) Cotele prer.,dzute la an.474 aiin.3,5,6.g,9,12 sunt.
'n)1- cota prevdzutd la att'474 alin.(3) reprezentand tara pentru prelungirea unui certificat de urbanism esteeg rll cu 3 0% din cuantumul taxei pentru eliberarea certific:atului sai autorizaliei iniliale.J)'"-cota previzutd la art' 474 alin.(.S) reprezentdnd taxa pentr:u eliberearea autorizaliei de c'nstrr.rire pentrucr <:ladire care urmeazia a fi folosita ca locuinl[ sau anexa la locuin{a se stabileqt e la g,So/o,jin valoareaauroizatd a lucrdrilor de constructii:
J)3-cota Pr'lvdzutd.la art'174 alin.161 repre'zentdnd taxa pentru eliberarea autoriza{iei de construire pentrualt': g6n5lttrcti decdt cele menlionate la alin^.(5) se stabileqt e Ia l%o din valoare a autorrzatd.a lucrdrilor decotrstruclii. inclusiv valoarea instalatiilor aferente.
J)4-cota prerrdzutd la afi'174 alin.16) reprezentdnd taxa pent'u prelungirea unei autori zalii <Ieconstruire sestarileste \a30oh din cuantmul taxei pentru eliberarea clrtificaiului siu a autorizatiei inifiaile;J)5-cota prevdzutd la att'474 alin.(9) reprezentand taxa pentrlr eiiberarea autorizaliei de desfii'tarepaltiala satr totald a unei constructii se stibileqte la 0.1% din valoarea imfozabila a constructiei stabiiitaper.tru determinarea. impozitr-rlui pe cladiri aferentd pir(ii desfii'!ate.
'l')6'cota prt:vdzutd la art.474 alin'(12) reprezentdnd taxa p(3ntrll eliberarea autorizatiei necesare penrruiuc:arile de organizare de gantier in 

'ederea realizarii unei constructii, .;;;;;; "ffi; 
in altiautrrrizatie ile construire se stabile5te la 3?'o din valoarea autorizatd a lucrdrilor de organizare de;antier.

'l)7 cota prer"dzutd la art.{7-{ alin.1l3) reprezentand taxa perntru eliberarea autorizaliei d. arne:najare deta'bt:re de cofturi. cdsule sau rulote ori campinguri se stabileq.te la 2o./o din ,raloare" ;i",.rrii' o i.i;rr.r,o,dr: t:onstruct.ii.
Arl'2' Bonificatiile prevdzute la art.462 alin.(2) art.4ti7 alin.(2) g an.472 alin.(2) di' Legea n:r. 227l2Ctl5prir ind Codul Fiscal se acordd astfel:

a) 10 % pentru plata cu auticipalie a impozitului pe cladiri datorat pentru intregul an decdrre contribuabili. pd'a ra data de 3r martie, 2016:
b) 10 0z pentru plata ctl anticipatie a imtrrozitLrlui pe teren. datorat pentni intregul an cle cdtrecontribuabili. p6na la data de 3 1 marrie 2016,:
c) 10 % pentru plata cu arlticipalie a irnpozituir.ri pe nrijloacele de transport. ciatoral penru

intregul atr de cdtre contribuabili. pdn[ la dara de i l rnarrie 2016:

'lrrt'3'Se stabileste niVelul impozitelor si ta.relor pe teren p,entru anul 2016. confbrm prevederilor iti'.A.ne\a tu'. t.
A'rt"l'Se st:Lbilegte nivelul impozitelor gi taxelor miiloacelor de transpor-t pe a'ul 291(t. confo.mpr,:r ederilor din Anexa nr. 3.

$.rt.5. Se stabiieste taxa pentru eliberarea certificatelor a vizelor ;i autorizaliilor pentru ranLul 2016,conlorm pre vederilor din Anexa nr.4.
4rt.6. Se slabileEte taxa pentrlr afi;aj in
pnr:r.,ederilor din Anexa nr. 5.

4rt.7.Se stabileste impozitul pe spectacole pe
4rt.!. Se st;rbilesc taxele locale prer-izute
conf rrm pre't'ederilor din Anex a nr. 7 .

Art. ).Cotele aditionale la impozitele sj
Codrrl Fiscal se nra.joreazd pentr.u anul

scop de reclamd ;i publicitate .pe anul 2rJ16,. conform

anul 2016. contbrm prevederilor Anexei nr. 6.
la art.486 din Legea nr. 22712015 privind codur Fiscaj.

laxeie locale prevdzr,rte la art.'189 clin Legea nr. ?-27l2015 privincl
2016 cu l0%. confomr Anexei nr. 8
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,A.r't.10. Anexele nr'. 1- g fac parte integrartd din preze'ta hotdrare.,tI't'11' N'lrmele cltprinse in prezenta hotardre t. .o-fieteazd. cu dispoziliile codului Fiscal privindirnpozitele si taxele locale. cu'rodificarile Ei completdril.-rtt.riou...
:\rt.12. Secretarul comunei Dornesti
suceava in vederea .,.,.rir,r".ffiil'J,"d1Hii.i.oJi'i,l io*:T':"jilliill1Ji:fHll'-#1".;Utur"ri exemplar ra sedir,rl autoritalii admiristrafi.i prurr.. r".rr" 's vu'vJi

Art'13' Pre:r'ederile prezentei hotardri sevor aplica incepand cu data de 01 Ianua rie20l6givor fi aduse laincepli'ire de primarLrr comunei Do''esti . prin upu.u,.ir o. specialitate .

PRESI]DI}ITE DE SE DINTA,

LLICHIAN Constarrrirr

Dornesti, l8 Decembrie 2015

f\ r.t):l

CONTRASEMNFIA2IA,
SECRETARUL COMTII\TEI
ANDRI$AN Elena Er:nilia

lf'



LA HOTARIREA
ANEXA NR.

NR. rt:l 1 li 'l-\li 20t5

IMPOZITUL PE CLADI]{I

Impozitul pe cladiri este anual gi se datoreazd de cdtre contribuabili
pt:ntru cladirile aflate in proprietatea lor,indiferent de locul unde sunt situate gi

dr: destina[ia acestora.
I ) In inlelesul prezentului titlu,cl6dir:ea este orice construc{ie situatd

dt:asupra solului qi/sau sub nivelul acestuia,indiferent de denumirea ori de fo -
losinla szr,gi care are una sau mai multe incaperi ce p(lt servi la addpostirea de

oirmeni,animale,obiecte,produse,materiale,instalalii,echipamente gi altele
asemeneil,iar elementele structurale debazd ale acesleia sunt perelii si acoperi-
gtrl,indiferent de materialele din care sunt construite.

2)Cladirea anexd sunt cladirile situate in afara cladiri de locuit,precum
brrcatarii,grajduri,pivnite,cdmdri,pdtule,magaz:iidepa'zite,garaje gi altele.

:;)Cladirea cu destinalie mixta este clddirea folositd atit in scop rezi -
dt:nlial,cit qi nerezidenlial.

z')Cladirea nereziden{iala este orice cliidire care nu este rezidential6.
j;) Cladirea rezidentiald este clddirea alcatuita din una sau mai multe

c€rmere flrloste pentru locuit,cu dependinlele,dotdrile si utilitatile necesare:,care
satisface cerinlele de locuit ale unei persoane sau fanrilii.

,5) Pentru cladirile proprietate publica sau privatd a statului ori a unita-
giJor administrative-teritoriale,concesionate,inchiriate,date in administrare ori
in fcrlosinla, dupa caz,oricdror entiteti,altele decit celle de drept public,se stabi-
legte taxeL pe cladiri,care reprezinta sarcina fiscald a c'oncesionarilor,locatarilor
titularilor dreptului de administrare sau de folosinl6,clupa caz'in condilii simi -
lare impozitului pe cladiri.Impozitul pe cladiri,precurn si taxa pe cladiri se da-
toreaz6, cdtre bugetul local al localitdlii in care este arnplasatd clSdirea.

7) Taxa pe cladiri se stabilegte proporlional cu perioada pentru care
este constituit dreptul de concesiune,inchiriere,administrare ori folosinld.

8) Cota prevdzutl, pentru impozitul pentru cladirile rezidenliale si
cladirile-anexd,aflate in proprietatea persoanelor fizice,conform art.457,alin.( l )
din [.egea nr.22712015 privind Codr"rl Fiscal se stabilestela},loh.



VALORILE IMPOZABILE

F,e metru patratde suprafald construitd desfrquratdla cladiri si

alte construclii aparlinind persoanelor fizice

Cu instalatii de

apa,canaltzare,
electrice si

incalzire

300

rrnt *bil'l.t/t"p -l
--l

I l-'ara rnstalattt de itPa.. 
I

I canahzare, electrice 
i

Valoarea

.n.CtaOin, o, .uAt. ain beton armat 
]

1.000

isau cu pereli exteriori din caramidi I

arsd sau rjin orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament
tenntc Sl,'S&u cnlmlc

L

B.Cladire cu perelii exteriori din
lemn,din piatrd naturald,din cdrdmi-

dii nearsii,din vdlbtuci sau din orice
alte rnate,riale nesupuse unui tra -

_tament termic q4qg rLrllnic
C.Cladire-anexd cu cadre din beton

almat sau cu pereti exteriori din
ciirdrnidir arsd sau din orice alte

rLaterialt: rezultate in urma unui tra-

orice altr: materiale nesupuse unui
tratament termic si/sau chimic

_te nre:nt tt4lq:flgu @nt!L__,__ +
t .Cladire-anexd cu peretii exteriori i 125

din lemn,din piatra naturald,din
c iramidii nears6.din vdldtuci sau din

Tipul cladirii

.In cazil contribuabilului care

eline la aceeaqi adresa incdPeri
mplasate la subsol,demisol si/sau

r manstrrdd,utilizate ca locuin16,

r oricare dintre tipurile de cladiri
revazul:e 1a lit.A-D

sau incalzire

175

l
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I

l

-l

75
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E

d
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ir

p

75o/o din suma care

s-ar aplica cladirii
75Vo drn suma ca.re

s-ar aplica cladirii

I



F.ln cazul contribuabilului care

de:1ine la aceeagi adresd incaperi
arnplasatr la subsol,la demisol gi/
sau la mansardd,utilizate in alte
rscopuri decit cel de locuin!6,in ori-
ce re dinlre tipurile de clddiri pre-
virzute la lit.A-D

ioN oin *r* rir. 50oh din suma care

s-ar aplica clidirii

I

s-ar aplica cladirii

Valoarea impozabila a clddiri se ajusteazl,in funclie de rangul
localitalii qi zona in care este amplasatd clddirea,prin inmullirea valorii
deternrinate cu coeficientul de coreclie corespunziitor,prevdzutin tabelul
urmdtor:

ZONIT IN CADRUL LOCALITAT'II ] NAXCU]L LOCAI-ITATII

__A __lf__
1 1/1
':i" ___

Valoarea impozabila a cladirii se reduce in funclie de anul
te rmirLdrii acesteia,dupd cum urmeazd

a)cu 5Aoh,pentru clidirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de:

I ianuarie a anului liscal de referintd;
b)cu 3O%,pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani si

100 de ani inclusiv,[a data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinli;
c)cu 10%o,pentru clddirea care are o vechi.me cuprinsd intre 30 de ani si

50 de ani inclusiv,la data de I ianuarie a anr.rlui f-rsrcal de referin{6;
In cazul cladirii la care au tbst executate lucrdri de renor,'are

majori,din punct de vedere fiscal,anul termindrii sre actualizeazd,astfeI c[
ac:esta se considerd, ca fiind cel in care a fcrst efectuath receplia la terminarea.
lucririlor.Renovarea maj ord reprezintd actiunea compiexa care cuprinde
obliga.toriu lucrdri de interventie la structura de rezistenfa a cladirii,pentru
asigurarea cerinlei fundamentale de rezisterrfd mer:anicd si stabilitate,prin
actiuni de reconstruire,consolidare,modernizare,rniodificare sau extindere,
precurn si,dupd caz,alte lucrdri de intervenliLe pentru menlinerea,pe intreaga
durati. de exploatare a cladirii,a celorlalte cerinle ltundamentale aplicabile
construc!iilor,conform legii,vizdnd,in princ:ipal,creqterea performanlei
energetice gi a calitalii arhitectural-ambientale qi {irnclionale a clddirii.Anul
termirrdrii se actualizeazd,in condiliile in care,la terminarea lucrdrilor de re-
novar,3 majord.valoarea cladirii creqte cu cel pulin 50oh fa\d de valoarea
acesteia la data inceperii executdrii lucrdrilor.
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9)Cota prevazutd pentru impozitul pentru cladirile nerezidenliale
aflate in proprietateapersoanelor fizice,conform art.458,alin.(l) din Legea
nr.22712015 privind Codul Fiscal se stabilegte la l,2o/o,asupra valorii care
poate fi:

it)valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator
autoritzal in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld;

b)valoarea finald a lucrdrilor de construcfii,in ca il clddirilor noi,con -
struitr: in ultimii 5 ani anteriori anului de referinlii;

<:)valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul
de proprietate,in cazul clbdirilor dobindite in ultirnii 5 ani anteriori anului de
referinfd;

1 0)Cota prevazutl la afi.458,alin.( 3) pentlu cladirile nerezidentiale
aflate in proprietatea persoanelor fizice,utilizate prentru activitdti din dome -
niul agricol se stabileste la0,4o/o.

1 1 )Cota prevazutd,la art.458,alin(4.) din Legea nr.2271201 5 privind
Codul Fiscal reprezentind impozitul pe c,lddirile nerezidentiale ale caror
valoare nu poate fi calculatd conform art.458,alin.(l) aflate in proprietatea
persoanelor fizice se stabileste Ia2Yo.

l2)Cota prevazutd,la art.460,alin( 1) rlin Lelge a nr.227 120 i 5 privind
Codul Fiscal reprezentind impozitulltaxape cladirile rezidentiale,aflate in
proprietatea sau delinute de persoane juridice se stabilegte la 0,2yo.

13)Cota prevazutd la art.460 alin(2) rlin Legea nr.22712015 privind
Codul Fiscal reprezentind impozitulltaxa pe cladirile nerezidentiale,aflate
irL prcprietatea sau delinute de persoane juridice se stabileqte la 1%.

l4)Cota prevazutd la afi.460 alin(3) <lin Legea rtr.227l20l5 privind
Codut Fiscal reprezentind impozitr"rlltaxa pe cladirile nerezidentiale,utili-
zate pentru activitati din domeniul agricol sie stab.ileste la 0,4o .

15)Cota prevazutd,la art.460 alin(8) din Legea nr.22712015 privind
CoduI Fiscal,reprezentind impozitul ltaxa pe cladiri,aflate in proprietatea sau
detintrte de persoane juridice care nu au actualizal:. valoarea impozabila in
ultimii 3 ani anteriori anului de referinta se stabileqte la 5o%.

Potrivit articolului 489 aliniatuli 5 consiliul local poate majora
impo;ritul pe cladiri si impozitul pe teren cu pina lla 500o/o pentru cladirile si
terenurile neingrijire',situate in intravilan prin hotarire individuala.
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Irnpozitul pe ciadiri se pldtegte zrnual in
datele de: 3l rnartie si 30 septembrie inclusiv.

Clladirile pentru care
stLnt,dupii cum urmeazd:

doua rate egale,pin[ la

nu se datoreazd, impozit,prin efectul legii,

CI,ADIRII,E PENTRU CARE NU SE DATC)RE AZAIMPOZIT

1)c:lddirile a{late in proprietatea publicd sau privatd a stafului sau aLrrritatilor administrative-teritoriale,cu excepfia incdperilor folosite pentruactiVitati econontice sau agrernent,altele decit cele clesfb;urate in relalic cu
pe rsc,ancle j ur.iclice cle drept pLrblic;

2)cladirile aflate in domeniul privat al statului concesionate,inchiriate,
<Jate in ailrninistrare ori in folosinla,dupa caz,institufiiLlor publice cu finanta-re de Ia bugetul cle.stat,r,rtilizate perntru activitatea proprie a acestora;

3)claciirile tlllate in proprietatea fundaliiior iufiintut. prin testamentconstiluit':,confot'ttt legii.cu scopul de a intrefine,dezvolta gi ajuta i.stitutii
cie culturr nalionalir.precum gi d-e a sustine actiuni cu caracter umanitar,so:ial gi cuitural;

4)c"adirile care.prirt destina{ie.constituie ldcaguri de cult,aparlinind
cu telor re'ligioase rccunoscute ofrcial gi asocia{iilor rerigioase,precum ;ico'nponertteior locale a[e ace'stora.cll excclltia incaperiicx tblc,site p.n,ru
re tir i ati r:cor)()l)tice;

5)cladirile fu'erare din cimitir:e gi cremacorii;
6)cl[di1i1e utilizate de unitirlile gi institufiile de invafdmi't de srat,r:tltlf-e:;ioniti situ llilt'ticLilar'.autclrizate sa firnctioneze pro'iz'rir-r ori acrecji-1'at(l'cLl exoeptia incaperilor cale sunt lolosite pentru activitdti economicecrlrc !lel)ereazit alte venituri decit cele din taxele de gcolarizare,servirea

meseior pt:'tru pre;colari,elevi sau stude'ti gi cazarea acestora,precum giclaJirile ur:ilizate rre cdtre creqe,astf'el cum'sr,int definite gi fi.rncfioneazl
lr,rtriVrt l.egii nr.2{rl12007 prir.ind infiintarea,orl:gonir,ur:ea gi firnclionarea
c:re sel.r.cLr moditrcirile 5i con"rpretirrire uitcrioaie:

7)r:ladirile unei :institutii sau unitali care runctioneaza sub coor _clor arca Ministerului. Educaliei gi cercetdrii Stiintifice sau a Ministeruluil'ineretuiui qi Sportului,precurn pi cladirile federafiilor rportiue nalionare,cll Cxceptia inciperiior ciire sunt lirlosite pentru activit6ti economice:
E )c lidiri 1e rr.ititi lor san ilare pribr i ce"cu exceptia i'cf,peri lorlirlc sirc p.--ntrlr actil itagi econorrice.
9)cladirile <iin parcurire incJustriare,parcurile gtiinlifice qi tehn. _



:ogrce.prrecum gi cele utilizate de incubatoarele de a.fac.'ri,cu rcSpc'ct?reii
iegisialiei in materia ajutorului c1e stat;

i 0)cladirile care sunt afectate activit6!ilor hidrotehnice,hidrometrice,
hidrorneteorologice,oceanografice de imbundtdliri funciare qi de intervenlii
a apararea itnpoLliva inundafiilor,precurlr qi cl[dirile din porturi gi cele

rrI'ectate canitlelor navigabile gi statiilor de pr,rmpare af.erente canalelor,cu
r:xceptia inciiperilor care sunt fitlosite pentru activitAfi economice;

1 1)cl[dirile care,prin natura lor,fac corp colrrun cu poduri,viachrcte,
rrpeducle,diguri,bara.je qi tuneluri gi care sunt utilizate pentru exploatarea
rtcestor construclii,cu erceptia incdperilor care sunt folosite pentru alte
.re tir itliLi ccorrorrri. c'

I 2)cladirile aferente intl"astructurii feroviare putrlicc sau inliastruc-
'.ulii rnc trouiui;

13)cladirile Academiei RomAne si ale fundatiilor proprii infiinlate
,le ,{ca<lernia Ronrin6,in calitate de fbndator unic,cu excep{ia incdperilor
rinrc' Slrnt lblositc 1tr'ntru activititi economice;

I .1)cllclirile aI'erente capacitatilor c1e productic. carc sLlnt in scctttrul
)entru apdratre cu respectarea legislapiei in materia ajutorului de stat;

1 5)clidiri 1e care sunt utilizate ca sere,solare,rasadnile,ciupercdrii"
r;ilo.zuri pentnr frnaje,silozuri Ei/sau trratule pentru dr:pozitarea Ei conservarea
,:c'realelor.clr cx( el)tia incdperilor care sunt fcllosite pentru alte activitirti
,iC0tlOll':iCe ;

1(r)clldirea folosita ca dorniciliu giisau alte cl.adiri atlate in proprie-
.atea sau coltroprietatea persoaneior prevdzul.e 1a art.2.lit.a),c')-e) din Ordo-
ranta d-. urcenta ii Guvenrului nr.8212006 pentru recunoagterea meritelor
)ersonf lului arn:lt-'i palticipant la actiuni nrilitare qi acordarea unor drep -
Ltt'i ace sttiia si urrnasilor celui decc'dat.aprobatd cu modi{lcari prin I-cgea
rr I 1 I rlin 2007.cu rnodiflcirrile ;i completdrile ulterioare;

r 7)cl[dirile aflate in domeniul public al statului gi in administrarea
.{egiei .{utonon}e "Administragia Patrimoniului Prc'tocolului de Stat",cu
:xce-pti;r. incdperilrtr cale sunt folosite pentru actir,'itdti cconomice:

8)cladiillc aflat,-' in proplictatea sau coproprietatea veteranilor de
'az:tii.r i,aclur elor dc razbcli Si a r ddur,clor nerecdsitorite ale veteranilor
Je r:[zboi;

9)cladirca folositd ca dorniciliu aflatii in proprietatea sau copro -
lrietatctt persoariclor plcvazute la art. i al Decretului-lege nr.I I 8i 1990
rri.,'ind acordarelt Luior ch'epturi llelsrlanclor persecutate clin rnotivc politice
.lc,lictrLtr-rra instaurata cu inceperc'de la (r martie l()45, precum gi celtlr
Jelx)fiute in strdinitate ori constituite in prizonieri,republicat,cu moditi --

;[rile g i completiirile ulterioare;



20)cladirea tblosita ca domiciliu aflat[ in proprietatea sau copro-
prietateer persoanelor cu handicap grav sau accentuat qi a persoanelor
ircadrate in gradul I de invaliditate,respectiv a reprezentanlilor legali ai
r:tinorilor cu hanrlicap grav sau accentuat qi ai minor:ilor incadrali in gradul
I de inr aliditate;

2l )cldirile allatc' irr proprietatea organizaliilor cetatenilor apa(inind
rrinoriti.lilor nafionale din RomAnia,cu statut de utilitate publicd,precum gi
cele inciririate,concesionate sau primite in adrninistrare ori in folosinld de
acestea r1e la o inslitulie sau o alltoritate publicd,cu exceplia incdperilor
care sunt tolosite pcntnr activitati econornice;

ll )cladirile cle stinate serviciului de apostila gi supralegalizare ,ce-le
c estinat{r ciepozit[rii qi adrninistrarii arhivei,precum gi cladirile afectate
functionf,rii Centnilui National de Administrare a Rogistreior Nalionale
)l otariale;

23 )clldirile rlclinutc sau utilizate de cd"tre intreprinderi sociale de
irsertie:

2;l)clitdirile care potrivit lesii,sunt clasate ca rlonumente istorice,
c e arhitr:ctura sarr arheologice,muzee ori case memcriale;

25)cladiri prrllru care s-a instituit un regim de protecfie,altele decit
r tollt.llricntele istorice,arnplasate in zone de proteclie ale monurnentelor
i;lolice 1i in zorrt-'1c- coilstruite prttte.jate;

l(r )clirdirile utilizate pentru lurnizarea de serr,icii sociale de cdtre
crganiz;rlii nesuvemamentale gi intreprinderi sociale ca furnizori de ser-
r icii sociale:

l7')clndirile rrtilizarc' de orgainizatii nonpr:oflt folosite exlusiv pentru
actir italile fiila s-'o1t luclati"':

lf. ;clidirilu' rc'stituite potrir,it art, l6 ciin l-egea nr. 10r2001 prir,'ir-rct

rr''rirrrul jLrridic al unor imobile preluate in mod abuziv in perioada
f nrartie 1945-22 decembrie l989,republicata cu moditicarile si compie-
tirile ulterioare,p,entlu perioada pentru care proprietarul men{ine afecta-
t iunea rlt in1er.'s lrLiblic.

l9 )clirlirile retlocedate prrtrir i1 ar1.1 alin.10 ciin Ordonanla de uu'uenld
a (ittvernnlui ru.()4i2000 privind retrocedareil unor bunuri irnobile care
ru apallillut cultclor religioase din RomAnia,republi,;atd,cu modificariie gi
tomlrlt-'tarile ultcrioare,nentru perioada pentru care proprietarul menline
rf'ectatiLrnea de intcres public;

30)clldirilc restituite potrivit ar-t.l,alin.5 din Ordonanla de ursentir a
(iuvernttlui nr.ti3r'1999 privind restituirea unor burnuri imobile care au
apartinLrt comunitatilor cetdtenillor aparfinind minoritrifilor nafionaie din
I LomAn i a. repub I i c atS.,pentru peri itada pentru care propri etarul menline



af-ecta{iunea de interes publio;
3 1)cladirea noud cu destina{ie de locuinta realizata in conditiile Legii

Iocr-rintei nr.1 14llgg6.republicata,cu modificarile si completarile ulterioare
preclrm :'i cladire;t cu destitratie cle locuinta,reali'z.ata pe baza de creclite,in
crnlbrnlitate cu Ordonanta Guvernului nr. 19lL994 privinci stirnularea inve-
sr.itiilor pentru realizarea unor lucrari publice si constructii de locuinte,
arrobata cr-r rnodiflcari si completari prin Legea w.B2ll995,cu modifica -
rile si completarilc rriterioare.In cazul instrainarii cla.dirii,scutirea de impo-
z. t nu se aplic:a rtoLrlui proprietar al acesteia;

32)cladirile altctate de calamitati naturale,pentru o perioacia de pina la
5 ani"incepind cu 1 ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;

33)ciadirea fblosita ca domiciliu si/sau alte cladiri aflate in proprietatea
silu coprr.)prietatert persoirnelor prevazute la art.3,alirr.(l),lit.(b) si art.4,alin(l)
ciin l.cge a nr.34l,l004,ci.r modificarile si cornpletarilie ulterioarc;

.l'1)ciaclir.'a iirlttsita ca donriciliu,aflata in proprictatea sar-r coprttprieta,
tc a persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mir:i decit salariul minim
b'ut pe tara ori constau in exclusivitate din indemnia,zatie de somai sau aiutor
sr rc ial ;

3.5 )cladirilc allate in proltrietatea operatorilor r:conomici,in conclitiile
ciaboralii ttnttr sciLcrrtc cie a.jLrtor cle stata''de rninirlis avinil un 6biectir
p'e\ ilzlll de legislatia in domenir.rl a.jutorului de stat,

.16 )cladirilc la care proprietarii au executat pe lheltuiala proprie lucrari
dr: interventie pentru crestera perlbrrnantei energetice,pe baza procesului-
r,:rbal c'lt: recc'ptie la tertninarea lr,rcrarilor.intocrnit in conditiile legii,prin care
st: c(ttlslata realizltt'c't IIlaSUrilor dc interventie rc-comanclale cle cittre ar.rclitonul
t'llersclic irr cc-rtilicatul de perforrttanta energetica sau,dupa caz,in raportul de
d.: atrdit :nergetic.astfel cuni este prev'azut in Ordonzrnta de urgenta a (]uver*
nrrlu1 nr. 1812009 privind cresterea performantei enerlgetice a blocuriior de
lt crtittte.lprotrata -:u trorlificari si completari trrrin l-egea nr.158/201 l.cu rno-
di flcariIr' si coniltletiirile ulterioar...;

i-"tcladililc unde au lirst e\ecLltate lucrari in cclnditiile l.egii nr. I5i
din l(l l i ltrivind rnasuri de clestere a calitatii architectural-arnbientale ri
cladirilor.cr-r rnodilicarile si contpletarile ulterioare;

3fi)cladirilc nersoanelor care domiciliaza si locuiesc efectiv in Lrnele
It:calititti riirt tttturtii {pu:eni si in rezervatia Biosf'erc'i "l)elta Dunarii". i1
contirl'niitate cu L)r'dclnart[a (iuvct'nului nr.]7r1996 prir,'ind acorilarea unor
lircilitltc ltersotrnelof care dorrricrliaza sau lucreaza in unele localitati din
\'untii ApLrseni si in Rezervatia Iliosf.erei"Delta l)urrarii",republicata,cu
nrodiflcarilu' ultr,r'i()arel

l9)cladiril ' clelinute de cooperatiile de consuln sau rnestcsugaresti si



le societatile cooperative agricole,in conditiile elaborarii unor scheme de
rjutor d.e stat/de rninirnis avind un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul
rjutorului de stai;

40)cladiri I e detinute de asociatiile de dezv,cltare intercomunitara:

)RESFIDiN-l'il i )ll SEDINI'A. SECIl{i-:1'AR.
ANDI{ISAN ELENA-EMILIA

*$:l
INTOCMII],

INISPECTOR _ CIOBOTARIU DORINA
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ANEXA }.IR. 2
I-A IIOTARIREANR. 65 I ,l(m- 2ot5

IMPOZITIJI- PE TEREN SI TAXA PE 'IEREN

C'ontribuabili care delin in proprietate terenuri situate in municipii,orase
;i ccrmune in intriivilanul localitalilor datorcazd" impozit pe teren.

Itrrpozitr.rl se s;tabilegte luind in calcul suprafata terenului,rangul loca-
lrtilii in carre este arnplasat tererrul,zona gi categoria de referinla a terenului.

In cazul unui teren amplasat in intravilan,inregistrat in
registrul agricol lar categoria de fblosinld terenuri cu construcfii,precum si
t:renul inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinla decit cea
ce terenuri cu construcfii in suprafala de pina la 400 mpz, inclusiv, impozitul
tl\a pe terelr se stabile;te prin inmr-rltirea terenului.t:xprirnatii in he'ctare,cu
surra corespunzAtoare prel'azutd in urmhtorul tabel:

L():la 1I1

c adrul
lrcaiitatii I O

.;\ 8282
207]tt

\i,, elurile irnpoz.itrrlui,/raxei.pe ransuri de localitagi

IVIII
(ril78-

l 7194
6042-
15106

5236-
1 30e0

7 1 1- 56s-
17tt8 1-+21

56t- -- - - 
4:.t -

1 A.'',)
1 068

Aa1

Ii 68'g-
17 194

r- -5rqq-
i 299ti

f) i5it{
889"+

5199-
12998
3558-
ti894
1(r90-

1226

10538

2668-
6670
141 0-

3 526

.i _-5 5 8-

8894
I 690-
+l'o

r 98-+-

2.+39

278-
696

284-
7!q
I1')l_t--

355

- lei/ha-



Impozitul pe teren,precum gi taxa pe teren se datoreazd cdtre

bugettrl local unde este amplasat terenul.
Pentru stabilirea impozituluiitaxei pe teren se folosesc sumele din

tabelul urmdtor,exprimate in lei pe hectar:

Pentru terenurile proprietate pubiicri sau pn'vaii a statului,ori a iinttd-

lilor administrative-teritoriale,concesionate.,inchiriate,date iir administrare ori
in folosinla,dupd caz,se stabilegte taxa pe leren.

Suma stabilita conform alin.(4) se inmulteste cu coeficientul de

ccrreclie corespunzdtor prevdzut in urmdtorul tabe[:

R,\NGL]L i- oc AL I TATI i ---to r-r t c tt'NT u L DE
COREC ]|Tl

8,00

4,00
3,00
1,10

1,00

Taxa pe teren se pldteqte proporlional cu perroada pentru care

este constituit dreptul de concesiune,inchiriere,administrare ori folosinta"

ZONA
(]ATEGORIA DE
]TOLOSINTA
'feren arabil

lPddure sau alt
i t.eren vegetatie

'Ieren cu a
.Drumuri si cai
ferate
'feren neproductiv

i



In cazul unui teren amplasat in extravilan,impozitul,taxa pe teren se

stabilerpte prin inmullirea suprafelei terenului,exprimatd in hectare,cu suma
corespunzdtoare prevdzutd in urmatorul rabel,inmultitA cu coeficientul de
coreclie corespunzdtor:

Nr.
Crt.

Catesoria de folosinta I

I

I

Teren cu constru
Teren arabil
Pdsune

Fineatd 20-28
Vie pe rod,alta decit cea prer,6zutd,la 48-5 5

5.1 Vie pina la intrarea pe rod _
Livada pe rod,alta decit cea prevdztrt;t7a 48-56
nr.crt.6.1

L-i-uuAa pina la intrarea pe 'o,l-- 06.1 Llvaoa plna la lntrarea pg rgL
Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 8- 16

cu exceplia celui prevazut la nr.crt.7.1
7.

7.1 Pddure in virsta de pina ia 20 de ani si
padure c!_Iql 49 ruglgelig
Teren cu apa,altul decit cel cu amenajSri
piscicole

8.1 Teren cu amenajdri piscicole :6-3,4
9. Drumuri si cai ferate

a

-
lo' Teren neproductiv

I)entru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecuti'r,"consiiiul locai
Doilte rnajora impozitul pe teren cu pina ia it)0%,,irLcepind cu aj tr"eiiea an.in
conditiile stabilite prin hotarire a consiliului local.

Impozitul pe teren se plategte anual in doua rate egale,pind la da-
tele de 31 martie si 30 septembrie inclusiv.

Pentru plata cu anticipatie impozitului pe teren datorat pentru
intregul an de catre contribuabili pina la data de 31 martie inclusiv a anului
respectiv,se acorda o bonificalie de pina la 10%.



Impozitul pe leren,datorat aceluiagi buget local de cdtre contri -
buairili,persoanc fizice :;i.juridice,de pind la 50 lei inclusiv,se pldteste in-
tegral pina la prirrrul termen de platl.

SCUIIIRI IMPOZIT/TAXA PE TE]TEN

Nu se c1i11ofea7-11 irnpozitltaxa pe teren penl.ru:

a)terenurile atlate in proprietatea publica sau privata a statului ori
a unitatilor administrative-teritoriale,cu exceptia suprafetelor folosite pentru
activitati economice sau agrement;

b)terenurrile zillate in domeniul privat ill statului concesionate,
inchiriate,dale in ldministrare ori in folosinta"dupar caz,institutiilor pubiice
crr llnantare cle la bugetui de stal", utilizate pentru activitatea proprie a

aceslo i'ir:

c )teren urile fundatiilor inflintate prin tesl.ament,constituite conform
legii, c:u scopul tk: a intretine, dezvolta si ajuta insltitr"rtii de cultura nationala,
pre cunr si de a sustine actiuni cu caracter umanitar,social si cultural;

d)terenLrrile apaninind cultekrr religioase recLrnoscute oflcial si

asociatiilor reiieioase,prccum si ci-lmponentelor locale ale acestora,cu excep-
tia supraletelor care sunt tblosite pentru activitati economice;

e)terenurile aprrtinind cirnitirelor si crematoriilor;
tJterenirrile utilizate dc' unitatile si institutiile de invatamint cle stat,

conlesional saLl i)articrrlar. autorizilte :;a tt-rnctioneze proviz-ot'iu ori acrccli-
tale, cu exceptia suprat'etelor care sunt fblosite pentru activitati economice
csfe lc'oereaza aite venituri decit cele din taxele de scolarizare, servirea
rn:selor pentrLr plescolari ,elevi sau stuclenti si cazarea acestora,precum si

cladirile utilizate de eetre crese, astfel cum sunt definite si lunctioneaz;L
potrir;:r Le'eii nr.l(r3'20t)7.cu moditlcarlle si conrpletarile ulterioare:

g)tercnurile unitiitilor sanitare publice, cu excc'ptia suprrri'etelor
tolosite pentru activitati econornice;

h)terenurile legate de sistemele hidrotehnice,terenurile de navi -
gi.Ltic .terenurile li'erenle infrastlucturii portuare,canalelor navigabile,in -

clusiv ccluzr'le si statiilc de prtnrpat'e a1,:rente acesitora.precunr si terenurile
afclcnlc lucralilor cii: irnbunatariri tiurcierc,prc baza avizului privind cate -
goria cle folosinta a terenulur. emis de otlciile cle cadastru si publicitate
inrobi [iara;

i)te-rcnurile lirlosite pentru activitatile de aparare impotriva
inundi,rtiilor.qospoilarir'.'a apelor.hiclronreteorologice.cc'le care contribuic 1a



exploatarea resurselor de apa,cele folosite ca zone de protectie definite in
lege,precum si terenurile utilizate pentru exploatarile din subsol,incadrate
astfel printr-o hotarire a consiliului local,in masura in care nu afecteaza
folosirea suprafetei solului;

j)terenurile degradate sau poluate,incluse in perimetrul de ame -
licrrare,pentru perioada cit dureaza ameliorarea acestora;

k)terenurile care prin natura lor si nu prin destinatia data sunt
improprii pentru agricultura sau silvicultura;

l)terenuriie ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumuri
nationale, drumuri principale administrate de Co.mpania Nationala de
Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania-S..A.,zonele de siguranta
a acestora, precum si terenurile ocupate de piste' si terenurile din jurul
pistelc'r reprezentind zone de siguranta;

m)terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii
feroviare publice,precum si cele ale metroului;

n)terenurile din parcurile industriale,parcurile stiinti flce si tehno-
logice,precum si cele utilizate de incubatoareie de alhceri, cu respectarea
legislatiei in materia ajutorului de stat;

o)terenurile aferente capacitatilor de productie care sunt in
sectorul pentru aparare cu respectarea legislatiei iin materia ajutorului de
stat;

p)terenurile Academiei Romane si ale fundatiilor proprii
infiintate de Academia Romana,in calitate de fondator unic,cu exceptia
terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice;

q)terenurile institutiilor sau unitatilor care functioneaza sub
coordc,narea Ministerului Educatiei si Cercetarii Srriintifice sau a Ministe-
rului T'ineretului si Sportului,cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru
activitati economice;

r)terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor
de raztroi,a vaduvelor de razboi si a vaduvelor nerecasator:Lte ale veteranilor
de raztroi;

s)terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau
coproprietatea persoanelor prevazute la art.1 din Decretul-lege nr.1 1 8/1990,
republi cat,cu modificarile si cornpletarile ulterioarr:;

t)terenul aferent cladirii de domiciliu,aflat in proprietatea sau
coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat si a persoanelor
incadrate in gradul I de invaliditate,respectir,e a reprezentantilor legali ai
minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in sradul I
de inverliditate;

u)terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor



prevazrute la art.Z,lit.a),c)-e) din ordonanta de urgenta a Guvernului nr.g2
din 2006,cu modificarile si completarile ulterioare;

v)terenurile destinate serviciului de apostila si supralegalizare,cele
destinrlte depozitarii si administrarii arhivei, precum si terenurile afectate
functionarii Centrului National de Administror€, & Registrelor Nationale
Notariale;

w)supratetele de fond forestier,altele decit cele proprietate publica,
pentru care nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa ,cele
certifir:ate,precum si cele cu arboreta cu virsta de pina Ia20 de ani;

x)terenurile detinute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de
insertie:

y )terenuri l e afl ate in proprie tate a or ganizatiil or c etateni lor apartinind
minoritatilor nationale din Romania,cu statut de utilitate publica,precum si
cele inchiriate, concesionate sau primate in administrare ori in folosinta de
acestein de la o institutie sau o autoritate publica, cu exceptia terenurilor
care sunt folosite pentru activitati economice;

PRES]]DINTE DE SEDNTA. STJCRETAR,
,\NDRII]AN EI-ENA-EMILIA
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IMPOIi I'{JI. PE MIJI-OACI]I-E DF TRANSPOR'T

ImJrt,zitul asupra nrijloacelor de transport se calcr-rleazd in
llrn<.tie cle tipul ntijlocrilui cle transport.

In cazul oriciiruia dintre urrnatoarele autovehicule,,impozitul
pe rrlijlocul de tratrsport se calculeazd in flnclie de capacitatea ciliirdrica
a ac:stuia"prin inrr.rultirear fiecdrei grupe de 200 cm3 sau frac{iurne din
aceirsla cll sumzr roresl)unzf,toare din tabelul umStor:

-i;
Cr1.

Mijloace de transport cu traotiune tn..*i.u reicto cil -l
sau fractiune 

I

__?pqltaqryl i l4iL.r 4e' pina I a l . (i00 cm3, inc lusiv
Motociclere,tricicluri si cvadriciclr-rri .u capu.itat.u
c i ]1ry!1c:1,l_ql:,,s!e' t .600 cnr3
\ttt,rrrr' \')\,r .';;;',.,,,',;l;. rLrLvLLrr...rrrL L., L,rf ,(1Llt(1u..'"1 f llllci1irtr'1r'ica intre. i.601 t8

crn.l si 2.000 cm,l i;nclusir
-+. :\utoturisme cu capacitatea cilindricd intre

2.001cr13 si 2.600 cm3 inclusi
5. Autotu.isrre c. capacitatea .ilitrdrlca itrtr. 2rr0r r14

9!I,l sj .l.0rl0 crn3 inclusiv(r. Au1.;tu.isrri. i,-, .opuiirut.'u .iii,,ttici ,ra t..tr.
i.0(t I crnl

l. Auto b uzc, iiutoc itre,rn i crobuze
8. Alte r,ehic'rle .,r traAi,-*.' meca"i;, c.., -asa totuld

rnaxinri utituri:zlrtd de pini 1a 12 tone.inclusive

I

72

290

I-ractoale innratriculate
ruf eirrcuie.- inregistrate

l8



I L!'.hicule cuiup*itut..if i"OtG
1.1 j Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica<4.g00

l^I lcmj

---
I, , i 

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica>4.800
I lcml

capacitate cilindrica el'identiata

l.lt"tlasa de cel pulin
13 tone

12 tone,dar mai micA de 0

Lei;'200 c;rr3

4- 6

:t0 - 150

lei I an

In cazul mijloacelor de transport hibride,impozitul se reduce cu
minirnum S}Yo.In cazul unui atas,impozitul pe mijlocul de translrort este <le
50Yo 'Jin impozitul pentru rnotocicletele respective.

ln cazul unui autovehicul de transpon marfb cu masa totala auto-
flzatit egala sau mai mare de 12 tone,impcizitui pe mijloacele de iranspor-r
este'egal cu suma corespunzdtoare din tabelul i;nnaior:

- f mpoz:itul -

(in lei,ian)
Nu.marul de axe si sreutatea brutd incarcati

Ax(e)
maximd admisa motor(oare)

cu sistem
de suspensie
pneumaticd

sau

echivalenteit:
f ecunoscule

I doua are

Alte
sisteme

de
suspensie:

pentrLt

axeie
lllotoal'e

133

2.lr4asa de cel pulin
14 tone

13 tc,ne,da.r mai rnic[ de iJJ 367

- iirtu* de cel putin tJ-tc,ne,daI^ rui mica de
l5 tone

4.lr4asa de cel putin 15 tone.dar
[8 tone

367 5t7

5. M,$g !r cel pulin 18 tone

mica de 517 1.169



I t0ne

I Z.t,ltasa de cel pu{in 17 tone,dar mai micd de I 23I 474 I--^ r--;--- - --

.19 tone it_

3.]'lasa de cel pulin 19 tone.dar mai mic[ de ' 4J4 61 5

I :,:.1 rone

| 4.\,{asa de cel pulin 21 tone,dar mai micir de 6 i 5 917

23 tone
5.llvlasa de cel pulin 23 tone,dar mai mici de 25 'i 9'47 ', 1.472

I t,:,ne

6.llvlasa de cel pufin 25 tclne.dar mai micd de 26 ' 917 : 1.172

231

tone
z U9p9-q9j9lp"r' :o i*{-- -947 - -.-_l

lll 4 axeI lll f -{ -'l--;* 623,1.Masa de cel putin 23 tone,dar mai rnica de 615

..15 tone
z,l\&"*-d. *l dii" 25 t"*J* t"ui *ii-a a. -- 6n ---: wl' --

ll7 tone T-_-

- l,+11---

3..ldasa de cel pu{in 27 tone,dar mai micd de 973

.,19 tone
4.lv{asa de cel putin 29 tone,dar mai micS de

--]Iq'1.
i.nr*ri de ceGutir, ', r ron..i*tlui 

"r',-'i 
oJ i=+s :.:D I

.i2 ton_e

6.Masa de cel putin 32 tone 1.545 2.291

In cazul unei combinalii de autovehicule.un autovehicul articulat

sau 1.ren rutier,de transport marfli cu lnasa totald maximi autorizlatb egald sa.tt

mai tnare de 12 tone,impoz:itul pe mijloacele de transport este eqal cu sulna

corespunzdtoare prevdzutd in tabelul urmdtor:

1..545

1.54i;

2.19 r



hnpozitul
(in iei/an)

Nurmarul de axe si greutatea bruta incarcata

maxima adrnisa

i

I Ax(e) i Alte
rnotorloare) i sisteme:
cu sistem i de
desuspensie suspen:sie
pneLimatlca pentru

Sau axel(.
eciiivalenieie, rnotoarr:
reCLrnOSCUle

:--I t--f I ar; '
i

- 
i l\'1"* a. ..t p"fltr rZ t,,*{iirr -"ffi[t a;---0 ---i o -
l4 tone

i

2.1'AasaO-"Lpr1itr t+ t,,*"Oir r-ii-iii G-l 0 i O

l6 tone
--.-+3.llv{asa de cel putin 16 tone.dar mai mica de

l8 tone

4.lllasa de cel pu{in 18 tone.dar rnai rnici de
?0 tone

60

60

5.l\lasa de cel pu{in 20 tone.dar mai micir cie

i12 tone
137 3-:li

6.I'vlasa de cel pulin 22 tone.deLr mai rnica de
,ll3 tone

7.l,,4asa de cel plllin 23 tone.dar mai rnica de
1:5 tone

li0 .1i 4

+ti 1A-t+ !

8.ltlasa de cel pulin
2t3 tone

9.ltdasa de cel pufin 28 tone

25 tone.dar mai mica de 711 1.310

1.310

II.2 + 2 axe

1.N'[asa de

2.5 tone
cel putin 23 torre.Car mai mica de r:ti :')\l



2.N,[asa de cel pufin 25 tone,dar mai mica de | 299
26 tone i

3.N,[asa de cel pulin 26 tone,dar mai mica de ] 49f
213 tone

4.Miasa de cel pulin 28 tone,dar mai micd de 121 871
2\'t Lone

5.M,uto d. ..1 putin 29 ton..Oir t"ui .*a .t. gZ I t.429
3ll tone'-:.

6.M.asa de cel putin 31 tone"clar mai micd de 1 1.42tt 1.9u4
33 tone

--ZN'lasa 
,1. ..1 prtin :; ton.',d;-*im'"i de -- f .q-Sa i 3Jft --

491

1.984
36 tone- 

&N;luru d...1 putir',30 ton.'.durffi 3.012
38 tone

9J\;1"* d. ..1 p"1in 38 to;:--- -tC- 3.0;l

III 2]3 axe

'l t <tl
-. 

| ; ILN'[asa de cel putill 36 tone,dar mai mica de
3ti tone

2.N'lasa de cel putill 38 tont,:,dar mai rnicd de
4() tone

1._579

2.1e7 2.e86

3.N'[asa cle cel putill40 tor-rt: 2.197 2"986

lV 3-l-2 axe

1.l4asa de cel putin 36 tone.dar mai mica de
3i8 tone

1.395 r.937

2.l4asa de cel putin 38 tone.dar mai mica de
410 tone

1.9:^l ).6',',t)

a lr 1 I3.l4asa de cel pulin 40 tone.dar mai rnicii de
,,14 tone

)..6]g 3 96:l

4.l4asa de cel putin 44 tone 2"619 3.963

V 3+.J axe



i 1J4;sa de.el p"frrL36 tonaa* t"uirnoA dt-l
3ti tone '

794

2.Mirsa de sel putin 38 tone,dar mai mica de 960
4[) tone

960

t.434 2.2833.Mr
to

+fvf,

rsa de cel pulin 40 tone,dar mai micd de 44
ne

rsa de cel pulin 44 tone r.434 2.283

In cazul unei remclrci.al r-inei semiremorci sau rulote care nli face
parte <lintr-o combinaqie de autor,'ehicule prer.'6zutd la alin.(6 ),taxa asupra
mijloc,ului de transpoft este egala cu suma cl;)respunzdtoare din tabelul
urmdtr:lr:

Impozit
-lei -

.AJ+
3 torre ___t_

c.Pestr.: 3 tone,dar
tonc)

nu mai mult de 5 i 52

d.Pesle 5 tone

In cazul miiloacelor de transllort pe apd,impozitul pe mi.jlrrcLll
de trarLspofi este egal cu suma corespunzf,toare din tabelul urmitor:

64

Mijlc,cul de transport pe apa

I .Lunttre,barci lbra motor. folo site
pe4ry, pescuit si uz personal
2.Bdrci fdrd motor.frrlosite in alte

3.Bdrci cu motor

1!9q1.ry s9 upu 
i

-'- - ------a -'

hnpozit
-lei/an-

21

210
lntre () si l.i 19

6.Rerrrorchere si ilpilg"t""*t
210



a)pilglq 5 0q q&1qc_lUgl

909b)peste 500 CP si pina la 2000 CP,
in,;lusi'u'

c)peste 2000 CP si pina la 4000 CP I398

_ _inc lusiv
^_ d)peste 4(100 CP 22:ii

TffE'l'rr.-p.nt- f'.c'are IOOO l8l
_ sau frqglulglin acesta

_S C*-fryL$l.prri ri jel.i _ _ I_ __
a)cu capacitatea de incdrcane pind la t 82

I 500 r:le tone,inclusiv
' A., lan280b)cu capacitatea de incS.rcare de

peste t500 de tone si pina la 3000 de

tone,lr:Icluslv
c)cu capacitatea de incdrcare de 494

peste 3000 de tone

In intelesul prezentuiui articol.capacitatea ciiindricd sau insSir

totala autorizatd, a unui mijlc,c de transport se stabile;te prirr caltea de icer',
titate i'r mijlocului de transport,prin factura de achizilie sau un alt document
similar.

Impozitul pe miilocul de transport se plateste anuai.in c;-oui
rate eg;ale pina la datele de 31 martie si 30 septembrie inclusir'.Pentru piatii
cu anticipal.ie a mijlocului de rransport, datorat pentru intregul an de cdtre:

contritruabili pina la data de 31 mar-tie a anului respectiv inclusi'u' se acorder o
bonifir:atie de pina Ia 10oh inclusiv.

Impozitul anual pe mijlocul de transport,datorat aceluiagi bugt:t
local de catre contribuabili persoane fizice gi juridice, de pina la 50 de lei
inclusiv se plateste integral pina la primul ternen de plata.

PRES]IDINTE DE SIIDINTA. SEC RETAR"
A}.{DRI SAN EL EI\A.E,N{I I- ],\

'\*1,

i
.t

INI']-OCMIT,
INSPECTOR-CIOBOTAzuU DORINA



ANEXA xn ..ll{.....r.o
HorAnAnEA NR... i ..' ..../ 18.t2.201s

TAXA
PEIITRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, A VIZELOR $I A AUTORIZATIILOR

I' in domeniul construcfiilor taxele se stabilesc in func{ie de valoarea acestoria sau ainstala(ilor,de suprafala terenurilor sau de natura serviciilor prestate astfel:
I Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism,este egald cu suma stabilita de consiliul

locial 9i in conf'ormitate cu ar1..474 alin.(1) din Codul Fiscal c, modificirile gi completiirilre ulterioare
aplicarbild in anr..rl fiscal 2016 in limitele previzute in tabelul urmdtor:

1.Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism,in mediul urban:

Nivelurile indexate
anul 2016

6
7
9
12
14

obtinera pentrr
rl de url:
1150 m;
51si 2
51 si 501

01 si 75r

51 si 1I'
14+0,01 lei/mp.pentru

fiecare mp. care depigegte

2..'fa"<a pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zond rurali este egale cu SO%
din tarxa stabiliti la art. 474 alin.(1), pentru mediul urban conf. art.474 alin.(2)

l]. Taxa penrtru prelungirea unui certificat de urbanism este egaldcu 30 %'Oin cuantunrul taxei
pentru e iberarea certificatului sau a autorizaliei initiale.

4. Pentru avizarea certificatului de urbanism de citre comisia de urbanism 9i anrenajare a
teritoriultti ,de citre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliulul judeteran,taxa
datrrrrati este de 15lei,inclusiv conf .art.474 alin.(4) din codul Fiscal .

5. Tttxa pentru eliberarea unei autorizatii de constrctii pentru o clidire rezidentialei sau cl6dire-
anexd este egarli cu 0,5% din valoarea autorizatd a lucririlorde construcfii,conf.aft/l74. alin (5)
din r0odul Fiscal

6. Tilxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru orice alti constructie decdt cele
men{ion:rte la alin.(5) al prezentului articol este egali cu 1o/o din valoarea autori. ie 

^ 
lucrdrilor

de c;ons':rucfie, inclusiv instalafiile aferente conf. art.474 alin (6).
7'. Taxa pentru prelungirea unei autoriza{ii de construire este egald cu 30% din c;uantumul

taxeri pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei inifiale,conf.art.474 alin.(g) rdirr Codul
Fisc;al.

I' Perttru eliberarea autorizatiei de desfiinfare, totalS sau pa(iali, a unei construcfii este
egalld cu 0,1 % din valoarea impozabili a construc{iei ,stabilitd pentru determinarea
impoz,itului pe r:;lidiri , aferenti parlii desfiintate conf.art.4'f4alin ( 9) din Codul Fiscal.9. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavlri,cu o valoare de ,l

leu/mp.,r;o nl.ar't,.47 4 al.(1 0) d in Codu I Fiscal.
10 Pelttru eliberarea autoriza{iei ,necesare pentru lucrdrile de organizare de gantier ?n vederea

realizirii unei ccrnstructii,care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire,este egala cu 3% din
vafoarea autori;zati a lucririlor de orga'nizare de gantier,conform,art.4T4 alin.[t2) <lin Codul
Fiscal.

lll.Perrtru autrorizarea amplasirii de chiogcuri,containere,tonete,cabine,spatii de expunere,corpuri
9i patnouri de afiq;aj,firme 9i reclame situate pe cdile 9i in spatiile publice,taxa datorati este de g lei.



pentrlj fiecane mp.de suprafa{d ocupati de constructie,conf .art. 474 alin. (14), din Codul
Fisc;al

121. F'entru e iberarea ttnei autorizatii privind lucrarile de racorcluri gi brangamente la retelerle publice
dei ilpii,canali;lare,gaze termice,energie electricl telefonie 9i televiziune prin cablu taxa datorati
es;ter dg 13lei pentru fiecare racord,conf .art.474 alin (15) din codul Fiscar.

'13, Pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradali gi adresd,taxa datorati etste de 9lei
,conf errt.474 alin(16) din Codul Fiscal

ll' 'rAXA Pr:NTRU ELIBERAREA AI.JTORIZATIILOR PENTRU DESFAgURAREA UNOR l\cTtVtTATt

1. l)entru t':liberarea autorizatiilior sanitare de functionare taxa datoratd este de ;20 lei conf.art.47 5 alin. (1) din Codut Fiscat .

i2' Pentru eliberarea atestatului de producdtor ,respectiv pentru eliberarea cirrnetului de
ccrrner<;ializare a produselor din sectorul agricol taxa este de B0 lei,conf. art.475 alin.(11) din codul
Fisc,al.

l]. f)ersoanele a cdrcr arctivirate se incadreazdin grupele 561- Restaurante, 563- Barruri gi alteacti'ritiili de servirer a bdtrturilor gi g32- Alte activititi recreative gi distractive potrrv,it Ctasificarii
ac;tir,'ititilor din economia nationala - CAEN, datoreazd bugetului tocal al comunei,pragului sau
ntunicl;liului dupi caz,in a cdrui razd administativ -teritoriald se desfdgoard activitiatei ,o taxdpetrrtru eliberarea/a'rizarea anuald autorizaliei privind desfdgurarea activitiiii de alimentalier public,in
functie de suprafata aferentd activitdtiror respective, in sumd de :

A T;;e -pe.iru 
etinerarea si r"itJit#::-i'j'jq'tE

autorizrrfiei pentrur desfdgurarea activitdtii de
comerl'prestdri servicii conf. art. 473 alin.(3):

a) pt r;hiogcuri :u actrvitati cle cornert 9i prestdri servicii
b) pt :nitatr de desfac'ere c.r anrdnrntul

-ci,i suprefata cie rleser'','ire pAnd la 5C mp
-de;a 51 a1C0 ilpr
de a'101 ta 200 rnp

-de lr 20'1 la 400 rnp
-de la 401 ia 50C r:rp,
-per;te 500 mp.

c) pt dcp'ozite elt qlos ,]entc c: 1€rrc':. e
c) pt lrrrtatr cie :r trr:entat c n tii ca

-i:ofeiarl parttser
-hotc I I ri, pen si un I

e)pt urrnatoare e actn,itdti Ce prestari servicr.
-agerrtii de asir;Lrrari

-agentil transp()rr personae -informatioe 9i s'ervice tehnic;
-jocLrr mecanice loto,rariur -rn::saj gi re,:uperare;

spor:rve.
-sef v ce aLio
-proicctare in :;onstructt I

-iich mb valutur

100 lei /an
X

150 lei /arr
200 lei /an
250 lei /an
300 lei /an
350 lei/an

4000 lei/an
500 lei/an
150 lei/an
300 leilan
300 lei/an
100 lei/an
100 lei/an
100 lei/an
100 lei/an
100 leii an
100 lei/an
100 leii an
100 lei/an
100 lei/an

fo:- gi adiacerrte aceste ja

-re:r.eative
{ampeirie alurniniu 9i PVC;
-prelucrare Ienn 9i piatra,

__ sL!r_ lgllyitilti r:ie preslarr selyqjl;
B.Taxa pentr- cnlin-erea :c'tificatului fiscal in regtrn ael

u rg;enld (in ac eeagi zi ()u data inregistrarii cererii de i

qLtllgrllfrr q lespqctryqlui cer:irtirat) _
C.'Taxe pentru activitati de stare civitd:

-o;tc e:e casarcrri in zilele nelucrdtoare
(sanrbrat-,di,ntirricu 9r sarbdtori legale)

-oijciere,carsa,orii in afara scdiuIui prirnariei Com.Dornegti
-elrberirre de dutlrcate ale cerrificaielor de stare civild

10 lei

50 lei/oficiere

100 lei/oficiere
5 lei/solicitare

Q-lqX.tp-e1tru eliberare;r certificatului de atestare a



Gdif rcArii/extinderii constn'ctiei
!-l e ligqlJil11r rrr i ziiil d e i n f o rrn tt i i f 

'r 

s c a I e

' l= -Git peirtiu Aiber;iea ilocAailiui-vernai-oe
recep{ie la terrminarea lucrdrilor :

Er) centru lccuinte unifamiliale
tr) oentru anexe
c) lentru lccuinte collective(blocuri cu mai mult de 2 u.l)
cl) rentru spatii corrrerciale (pentru fiecare '100

'np./flactiune din 100 mp )

10/lei

100 lei
50 lei

50 lei x nr. de

100 lei

II . SCUTIRI:
Siunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor ,avizelor 9i autorizatiilor conf .art.

47ti din.(1) urmdtoarele :

ar avizele gi autorizatiile ai ciror beneficiari sunt veterani de rdzboi, vdduve
de rd;zboi sau viduve necisitorite are veteranilor de rizboi:

b) certificatele,avizele gi autorizafiile ai cdror beneficiari sunt persoanele prerriz:ute la art.
1 din Decretul - lege nr. 118/1990;

o certificatele de urbanism gi autoriza(iile de construire pentru
constructii-an ex5:

d) certifi:atele de urbanism 9i autorizatiile de construire pentru
sau reabilitarea irrf rastructurilor din transporturi care apartin
statu lu i;

e'certificatele de urbanism 9i autoriza{iile de construire pentru lucririle de lntrerers public
national, judetean sau local ;

Inspcntor superior,
I;e(lorr)anu I,uiza Rontanita

licagurile de cult sau

dezvoltarea, modern iza rea
domeniului public al

Pregedinte rie gerlintd,

I.uchian Constantin

$1i

.\3'
\.t

Secretar,

Andrigan Elena Emilia
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HoTARIREA NR. 65 i id 1| 201 5

TAX,{ PENTRU AFISAJ N SC]OP DE RECLAMA SI PUBLICITATE

Orice persoana care utilizeaza ufi panou,un afiqaj sau o structura de afigaj pe:ntru
reclrtmd gi publicitate, intr-un loc public, datorcazd plata taxei anuale cdtre bugetul local
al unitalii itdministrative-teritoriale in raza cdreiucdruia este amplasat panoui. afiqajul
seru structura de afiqaj respectil.6.

Valcarea. taxei pentru afigaj in scop de reclama gi publicitate se calcutreazii anual
prin inmuhirea numdrului de metri p[trafi sau a fracfiunii de metru pdftat a s;uprafelei
aliqrrjului pentru reclamd sau publicitate cu suma stabilita de consiliul local, astf-el:

a) ir:r cazul unui atigaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate
ecorromicd, suma este de pina la 32 lei, inclusir,';

b) irL caztil oricdrui altui panou, afigai sau oricdrei alte structuri de afigaj pentni
reclirmd gi publicitate, suma este de pina la 23 lei, inclusiv;

Taria pentru servicii de reclarna qi publicitate se calculeazaprin aplicarea cotei
taxei resper:tive 1a valoarea serviciilor de reclamd gi publicitate, cota taxei se sta.biJregte
la 3 o/o.

Taxa pentru afiqajul in scop de reclama si publicitate se plateqte anual in cloua
rate egale, ltina la datele de 31 marlie si 30 septembrie inclusiv. T'axa pentru aLfi;;ajui in
scoF de reclamii qi publicitate, datoratd aceluia;i buget local de cdtre conrritrual,riii"
persf,ane fi.zice gi juridice, de pind la 50 lei inclr,isir,, se plStegte iniegral pina la prirnut
tenr en de plata.

Taxa pentru serviciile de reclama gi publicitate gi taxa pentru afiga.i in scop de
recltrmd gi publicitate nu se' aplicii instituliilor publice,cu exceplia cazurilor cinci acestea
f-ac reclamEr unor activitati econornice.

PF.ESED NTE DE SEDINTA, SECRETAR,

ANDRISAN ELENA- EIv{ILIA

'. .t."*\"r\:' \ INTOCMII-.

",.,, NSPECTOR-CIOBOTARIT-] DORINA



f
ANEXA NR. C.

/t^

LA HOTARIREA NR.h) / /d )tr 20t5

IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Or:ice persoand care organizeazd o manifestare artistici,o competilie:
sporlivd sau altd activitate distractivd are c.bligafia de a plati iimpozitLrl pe:

spectacol.
lrnpozitul pe spectacol se pldtegte ia bugetul local al unitdlii adrni -

nistra':iv-teritoriale in raza cdreia are loc manifestarea arlistica, compe:ti{ia
sporlivd sau altd actir,'itate distractivd.

Impozitul pe spectacol se calculeazi, prin aplicarea cotei de improzit
la surna incasatd din vinzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor.

In cazul unui specl.acol de teatru, piese de teatru ,balet ,operd,operetd
concerrt filarmonic sau altii rnanifestare muzicald,, prezentarea unui filnn la
cinernatograf ,un spectacol de circ sau orice competilie sportivd intemd sau
intern.alional6 se stabilegte o cotd de 2%o.

In cazul altei manifestari artistice decdt cele enumerate anterio.r
se stabilegte o cota de 5Yo.

PRESEDIN'IE; DE SEDIN-|,{. SECRETAR,
ANDRISAN ELENA-EMILIA

n

ir" *i

l, \ |NTOCMIT.
INSPECTOR __ CIOBOTARIU DORINA



ANEXA NR. + _

r.A H'TARIREA NR. 6,) t li 201i5

ALTE TAXE LOCALE

In r:onformitate cu prevederile art. 486 din Legea nr.22l
08 09.201.i. Consiliul Local poate institui alte impozite gi rare-
clupS cum urmeazS:

xl,

1.t Taxa zilnicd pentru utilizarea temporard a locuriior
muzeelor. a caselor mentoriale. sau a nronume-ntelor
arheologice. se stabilegte la 1-l lei I zi.

privind Codul F-lscal Cin
aplicabile in anui 2016^

publice gi pentru r iziiarca
istorice de arhitectr"rrS. si

2'.t Tiixa zilnica pentm cletinerea sau utilizarea echipanientelor gi u1.i1a.1e'lor

destirrate obtinerii de r enituri" care folosesc infiastructura publica locala.pe ra:za

localitatii unde acestea sunt utilizate.precunr si taxe pentru activitatile cu impact
asupra mediului inconjurator.se stabileste la 13leilzi:

3,, Taxa pentru indeplinirea procedurii de dirort pe cale administrativii este in
cuantum de 500 de lei. -faxa 

se va lace venit la bueetul local.

4l Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadaslrale sau de i'e aile
asefitenea planuri.detinule de consiliiie locale.consiiiul iocai stabileste o rax,.r cic
pina la 3l lei.inclusir'.

P RESI|DINTE DE SEDIN'TA. SECRETAR,
ANDRISAN ELENA.EMILIA

[f't INTOCMIT,
INSPECTOR-CIOBOTARIU DORINA



ANEXA NR.

r,A H'TARTREA NR. tf r l3 xtl'- 2ors

ALTE DISPOZITII COMUNE

In conformitate cu prevederile art. 489 din Legea 227 privrnd Codul Fiscal tlin
C|8 09.2011j" autoritatea deliberativa a administratiei publice locale,la propunerea autorritalii
exocutive,poate sta.bili cote aditionale la impozitele si taxele locale,in furrctie de
urrnatoarele criterii:economice.sociale,geografice.precum si de necesitatile bugetare locale.

PrclpurLem majorarea anuala prevazuta ia art.489 din Legea nr.227.2Ctl5
prir-ind Ccdul Fiscal cu o cota de .1O9,'o.dupa cum urmeaza'.

a)in cazul impozitului pe cladiri persoane juridice:
b )in cazul impozitului pe teren persoane juridice:
c)in cazul mijloacelor de transport persoane-iuridice:

Totodata propunem majorarea impozitiilui pentru terenul agricol nelucrat tirlp
de 2 ani cr)flSecutir-.confbrm art.489"alin.(4) la 5O09zo.incepind cu al treilea an.in conrjitiile
stabilite prin hotarir,3 a consiliului local.

Conform articolului 489 aliniatul(5) propunem majorareaimpozitului perLtru
cladirile si terenurile neingrijite.siluate in intravilan. la 50O%.cladiri si terenuri stabi.litr: prin
horarirea consiliului local cu caracter individual.

PRESEDINTE DE SEDINTA. SECRETAR,
AI{DRISAN ELENA.EMILIA

fq' 
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INTOCMIT,
INSPECTOR-CIOBOTARIU DORINA



ROMANIA
.]TiDETUI- STJC'EAVA
C(fMUNI\ DORNESTI
CONSILIIUL LOCAL

HOTANANP
privind stabilirea taxei de salubrizare in comuna Dornesti, jucletul Suceava,pentru anul20l6

Avind in I'edere:
Consiliul Local al comunei Dornesti, Judetul Suceava:

;,?l,!.iffi,..1;'i]o|',;:il''"!:llirj,'r.oo*"u' .Luta Glieorghe prirna*rr comunei Dornesti,.iudetur Sucea.,.,a

-ReportLrl d':: specialitate pt'ezerttat de cl-'a.Spac Nicoleta-Daniela. consilier in comparlimentul financiar_contabil.inrcgistrat s,Lib nr. 8i-17 din I B.l I .2015.
-Raportul di: al,izare al cornisiei pe dome'ii de activitate:-fl"-'L Do''esti 

'r'39 clirr 28'08'2009 p.i'incl aprobarea infiinta'ii Se^,iciLrlLri de salubrizare al cor.r.ru'ei Dorrresti'lLrd:ttrl SttceaYa si aprobarea RegulamentLrlLri cle organizare si funcrionare a serviciului;Pre 
' ederile ar1 30 di. Legea nr'21312006 privind firantele publice locale(*actualizatd*).r:u rnoclificdrile siconrpletirile ulterioat.e. ' r---"-' slrrrotr44ld /:{-tr lllo(llll( 

,

-Pre Vederile Legii nr'54-1i2001 privind liberul acces la infornratiile de interes public si ale Legii nr.5212003pri'incltranspareuta dec iziona la in adrninistratia publica:
-l)^:rederilr" Legii nr.l-1 100(l priri'd norrrrele de tehnica legislariva penlru elaborarea actr:lor nornrarir,,.,Ji cu modificdrile gi completirrile ulterioare.
I'tetneiul a.t'36 lin'(2) lit"'b" alin.('1) lit."c"si ale art.45 alin.(2)lit""c'din Legea nr.21-512001 ra administratiei
t,rrb ice local:O .cu ntoclificarile si corlpletarile ulterioare:

HOTARASTE:

:r\'rt'1' Se stabileste lrtrct cle saltrbriz(t/r'e pentru per,sounele .fizice cu domiciliul sau resedinta i' c.rnunaI)orne-sti pelttl'rr anul ?016. dupa clul urmeazd:
a) cuantuntul de .i0 leii an,'familie :

b) cuantttmul rje 30 1ei,/ art,'f-anrilie cu 2 pensionari si persoanelor care locuiesc sinl{ure- rA'rt'2' Se sttrbile;te tu-ru cla 'vttltrbriz./r'd llentru pers'octnelt:-iLu.idice in comuna Dornesli Fren.tru anrl 2pl16clupii cunr urrneazd:
a) cuantuu.rl cle 32-16 iei/'rc./.n / persoand juridica :
b) ta.'la de saltrlrrizal'e se incaseazd pentru cantitalea lr.urati de deseuri produsd. conform deciaratiejp{l p'opria rirspundere a flecdr:ui agent econornic. '. - r- vvrai'vr'r uver

c) t'ot'li '\c'tttite clc /u pl'crttt ttrxti cle ,solubri:tu'e, pers'octnele.iuriclice ccu.r: fac dor,acl.a..cd rj*l i'clieiatpetlt'u anul ''1016 conttact de prestari seri'icii de salubiizare cu o societate autorizala. deprLrndnci o copie acont'actului' labiroul inipozitesi taxedincadrulPrirlarieicomunei Dornestilaincepr:t'l a'ulri f-rscal.Art']"faxaclesalubrizarestabilitaprinprezentahotirarese.,'aachita pat;ti;fireleanuluifiscal 2010. i'ctlz(ontrar seVorpercepe majorirideintArziere.potrir.it CoduluiFiscalinvigoare.
Art"l'Primarr"rl cot-nunei I)ornesti si compartimentul flnanciar-contabil.vlor aduce 1a 1ntleplinireprevr:cierile prrezentei h,ctirdri.

PI{E ]EDINI E DE SEDINTA. CONTRASEMNF,A.Zz)i.
SECRE,TARLII- CO M LT},IEI
ANDRISAN Elena E:milia

L LI( HI .AN Constantir.r

:.y..
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,Xi Dcc\nbrieDorn esti

lir'.6(r

2015



RONI.iNIA
.IIIDETTI]- SUCEAVA
C()MUN;\. DORNESTI
C0NSILIUL LOCAL

HOTANANN
pt:ntru stabilirea taxei speciale tle pazi in comuna Dorneqti, jucteful Suceava , pentru anul 2016

A'i.d in 'edere: 
consrliLrl local Dornegti, jude{ul Suceava:

i:1,!ifir,,.1;,,i]"1];:i:'il:ffrjerdontnul 'LLrta Gheorghe primarur comunei Dornesti.iuderur Suceara

l,ff.?il,|,:il|,::;1,|'fi:,i'i;:i'i:jJ;cr-rta Spac Nicoreta-Daniera. consirier in companimentur nnanciar-contabl,
-l{apor"t,l de avizare ar cornisiei pe cronrerii de actir,itate;

]|ffjffi:.1,T;,,1,1,3.'" 
Legea nr' 273t2006 privind finantele pLrblice rocale(*actLratizatd*),cu rnodificdrile ;i

ii*,1ili.iliii ii:1T;,"H1],il,,,.llia .obiecti'elor'bu'urilor.valorilor 
si prorectia persoa.elor ,tactuatizata *), cu

-PIe Vederile Legii nr'544/2001 privincl liberLrl acces la informatiile de interes public si ale Legii ,r.52lz003pri'indtrauspareuta decizionala in adrlinistr.atia publicat
-Pre'ederile Legii rrr'24l2000 privind 

'orrnele 
de teh'ica legislativa pentru elaborarea actel.r norrnati'e (i cunnoc ilicdri I e ;i contpleti.r.i I e u I terioar.e.

In t:nreitrl a'ft'36 lin'(2) lit"'b" alin.(4) lit."c''si ale ar1.45 alin.(2)lit."c'din Legea nr.215l20ct1a adrninistratieipub ice loca|: .cr-r ntodificarile si completarile ulterioare:

IJOTARASTE :hrt 1'Se statrileste taxa speciala de paz5.i'conruna Dornesti pertru anul 2016 . dupacunr ur'ea;zd:a) cuallttllllltl de 35 lei,/arl if-arnilie . detinatoare de locuinta in cornLrna Dornesti.b) r:tta'ttttnrl cle 25 lci/arr fa'rilie. clerirrir.a'e de locui'ta l';;;;;r;;;;;;r-*, avand in conrponentd bol'aviclorrici crr C,'r'tificirr gr.lll.
A'rt'2'Se apr'rrbd scttti|ea de la plata tarei speciale de pazd pentrll anrrl 2016 pentru familiile a cirrlr membrii suntir Lrrrriloltlele sitrrarii :

a) pel sionar-i irt r arsta de peste 60 de ani :

b) racluve care se gospocldresc sins.ur.e:
c) stLrrJenfi yi eler i car.e fi.ecvent.")d .l.,.rr.,,.i la zj:
d) bolnavi cu Cer-tificat de boalS gr.l. si sr'.ll . . persoane cu handicap gr.l sigr.II.
e) per ;onalul clerical.

Art"l' scutirt:a de la plata tarei speciale tle pazir prer"dzutd la an.2 din prezenta hotarare. se \,a lac,: Ia cerer.ea1le:rscallelor it.rteresate ' pe baza docuntetttelor -iustificative. care se vor d"pu,.," la biroul cle imp,rzite ;i taxe cii'caclrt I Primariei courunei Dor.nesti .

Art"l'Taxa slleciala de paza trebuie achitata pAna la finele anului fiscal 2016. i' caz contrar se 
'or 

percepernrr.jordri de inrArziere potrir it CodulLri Fisc,al in i igour".
Art'ii'Prirnarul conrunei Dornesti si compartimentul financiar-contabil.vor aduce la indepii'ireprevt:derile p rezentei hotardri.

PII.E!;I]DNTE DE SEDINTA. CONTRASEN4N]LAZA,

r r:..r,r ^ \.^ SECREI.ARUL COVL JETt.r - fl l+\ L Onstalltill ANDRISAN Elena Emilia
X]

tr \rN"
lDc,rnesti,\8 Decembrie 2015

l\r.61



ROMANIA
JT DETU], SUC]EAVA
COMUNA. DORNESTI
CONSILIIUL LOCAL

.Aviind in I'e,lere:
Consiliul Local al cornunei Dornesti, JLrdetLrl Suceava:

e 2015

I{OTANANP

prrivind stabilirea taxei speciale destinati Sen'iciului pentru Situatii cle lrgenfi
(taxa pompieri) in comuna Dornesti , judefur Suceava pentru anur 20r6

-Expunerea de motive a domnului l-r-rta Gheorghe prinrarul contunei Dornesti,inr-egistratii sub nr.g345 dinr 8. u .201 5.
-l{aportLrl dle specialitate prezentat cle d-na.Spac Nicoleta-Daniela. corrsilier in compaflimr:ntul finansiar-contabil.inre gistrat sub nr. 8346 din I g. I I .20I 5.
-Raportul de avizare al cornisiei pe domenii de activitate.
-Prt'r'ederile aft' 30 din Legea nr.21312006 privind finantele publice locale(*actualizatd*),cu rnodificdrile sicotl'Lpletdrile ulterioare. - -- ----\ ''l'vu rrruurrru 

'
-Pr:r'ederile: ar1'35 alin.(1) si alin.(2) din Legea nr.307 din 12 iulie 2006 privi'd apdrarea impot.riva incencliilor,

crLr rrodificdrile ;i completdrile ulterioare;
-Pre Vederile Legii nr'54'1/2001 privind IiberLrl acces la infbmatiile de interes public si ale Legii nr.52l2003prir,ind
trar.l spareuta Ceciziouala i n admi ni stratia p ub I ica:
-PreYederile Legii nr'l'l/2000 privind ttorrnele de tehnica legislativd pentnr elaborarea actel.r normati'e (g cunnoc ificdrile si cornpletdrile r-rlterioare.
In t:rneiul aLr1.36 lin.(2) Iit."b" alin.(zl) lit."c"si ale aft.45 alin.(2)lit."c'di1 Legea r"tr.2l5l201t1 a administratiei
p'rLb ice local,:@ .cu moclificarile si cornpletarile ulterioare:

HOTAI{ASTE:

lrrt 1' Se srtabile;te taxa speciala clestinata Sen'iciului pentru situalii cle urgentd (tct:x.u pompieri'.t incolllunaDornesti .judelul Sucea'n'a incuantumde6leiifamilie.pentruanul20l6.
A'rt'Z' Taxa speciala destinatd Serr ic iu lui pentru situatii de urgen{a( toxa pompieri ), trebuie achitata p6na
la llnele antrlui fiscal .10i6.in caz colltrar se vor percelle majolari de intai.ziere. potrir,it Cociulr.ri Fiscal in
\'1,Jc are.

'q'rlt'3' Primarul conluuei Dornesti j ucielul Sucear,a si compartimentul financiar- contabil.r.or aduce la
irrdeplinire prrevederile prezentei hotarAri.

PRESEDTNI-E DE] SE-DTN fA. C'ONl RASEMN'l:lrZ.\.
SECRE ARUL CIfNfLiNEI
ANDRISAN Elena lrmiiia

:'
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ROMhNIA
itJDEIUL tiucEAVA
CI]MUNA DORNESTI

CONSILILIL LOCAL

perntru n'rodificarea art.1 lit.B)din
ta<elor locale in comuna Dornesti.

HOTARARE
hotSr6rea nr.65 din 1.9.L2.201,5 privind
judetul Suceava pentru anul 2016

stabilirea impozitelor si

-E;<punere;l de motive prezentata de d-l.Luta Gheorghe, primarul comunei Dornesti juclelul suceava,inregistrati sub nr.9l_51 din 1,6.1,2.201_5.
-Ritportul rJe specialitate prezentat de d-na'ciubotariu Dorina Inspector in compartimentul financiarcortabil al primarului comunei Dornesti, inregistrat sub nr.9152 din 1,6.1,2.20L5.-Rirportul r:Je avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico - sociald, buget, finanle,ad'ninistrarea domeniului public ai privat al comunei, agriculturd, gospoddrire comunali, protec!iame diului 5i turism 690 din 27.O1,.201.6.
-Prevederile art'16 alin'(2) din Legea nr'273/2006 privnd finanlele publice locale(xactualizati+)cLrmcdificSrilr: si completdrile ulterioare si Titlul lX a Legii nr.227/201.5 privind codul Fiscal.-Pr:vederil: Legii nr'24/2ooo privind normele de tehnicd legislativd pentru elalcorarea acterornor mative '0 cu modificirile si completirile ulterioare.
-Pr:vederilr: Legii nr' 544/2001 prir,'ind liberul acces la informatiile de interes public 5i ale Legii nr.!t2/2003 pr vind trans;parenla decizi,cnali in administralia publici;
in temeiul art' 36 alin.(2) lil."b",alin.(4) lit."a",art.45 alin.(2) lit.',c,, din Legea administra!iei publiceloc;r le nr.21.5 I 20Q10,c;u mod ifica ri re si com preta rire u rterioare :

HoTARA$rE:

Hotdrarea Consiiiurui Locar ar cc,munei Dornersti nr.65 ciin
taxelor locale in comuna Dornesti, judetul Suceava pentru

Av6nd in ',redere:

Consiliul local al comunei Dornegti,judeful Suceava;

l\rt.l-.Se aprobJ modificarea Art.1 lit.B) din
1.8.'.t 2.201,5 privind stab i lirea im pozitelor si
anul 2016, Cupi cum urmeazd:

"B) '!')ota prevdzutd la art 45;7 alin.(1) din Legeo nr.227/2015 privind Codul Fiscal reprezentdndtntptzit pe clddirile rezidentiole pl clddirile anexd, oflote in proprietoteo persoanelc>r J,izice, sestot'ileSte ru 0,1- gh- astfer cum este prev6zut in Anexa r_ din HCL. 65/1g .1,2.210L5. ,,Art..2.celelalte anexe gi articore are HCL.nr. 6s/1,g.1.2.2015, raman neschimbate.
Art':l'Primarul cornunei Dornegti jucletul suceava 5i compartimentul financiar-contabil ,v,or aduce lairrd ep lin ire p revederi ler prezentei hot i r6 ri.

CONTRASEMNEAZA

SECRETARUIL COMUNEI
ANDRISAN Elena-Emilia

Dornesti ,28lartuarie 2016 i

Nr.4

PRE:;EDINTE DE SEDINTA,
LtJClllAN Constantin

li1r .-
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